

PRENUMERATA WYNOŚI:

w Kaliszu miesięcznie 3.000.000 Mk.
z odnośnikiem do domu 3.500.000 Mk.
Na prowincji z przesyłką
pocztową 4.000.000 Mk.
zagranicą 7.000.000 Mk.
Cena pojed. egzemplarza 150.000 Mk.

GAZETA KALISKA

Pismo codzienne, polityczne, społeczne i ekonomiczne.

CENA OGŁOSZEŃ:

Za 1 wiersz milim. lub jego miejsce na
str. 1, 2, 3, gr. 10.
Nekrologi gr. 10, zwyczajnie gr. 5

ADRES REDAKCJI I ADMINISTRACJI,
Kalisz, Al. Józefiny 1. Tel. № 91.
Otwarta od 9 do 6 po poł.

№ 68 (7697)

Sobota, dnia 22 Marca 1924 r.

Rok XXXII

SALA STOW. RZEM. CHRZEŚC.

Dnia 22 i 23 marca r. b. o godzinie 8-ej wiecz. odbędą się dwa wykłady

prof. Wincentego Butosławskiego

P. T.

Etyka płci, Reforma obyczajów

Bilety wcześniej nabywać można w cukierni W. P. Mayera.

535

Węgiel Cement

Górnośląski z kopalń Księcia

na PSZCZYNIE

po cenach kopalnianych plus 10%

prowizji

na weksle 1½—2 miesięczne.

najlepszy w POLSCE

z pieców rotacyjnych fabryki

RUDNIKI

po cenie fabrycznej za gotówkę i na

weksle 2—3 miesięczne.

Poleca:

Kaliska Spółka Opałowa

Kazimierzowska 1
telefon 92.

OD E Z W A

KOMITETU ORGANIZACYJNEGO BANKU POLSKIEGO

Lista akcjonariuszów Banku Polskiego wykazuje już przeszło 10,000 nazwisk. Nie zawiodła więc wiara, że szerokie warstwy społeczne odczuwają ważne znaczenie instytucji, niezbędnej dla uzdrowienia stosunków pieniężnych w Polsce. Niema najmniejszej wątpliwości, że w dalszym ciągu lista akcjonariuszów będzie stale wzrastała, dzięki czemu dotychczasowy przebieg zapisów może świetnie osiągnąć zamierzony cel rozmieszczenia miliona akcji. Jednakże potrzeba na to chociażby kilku miesięcy czasu, którym, niestety, nie rozporządzamy, gdyż Bank musi już powstać w najbliższym miesiącu, zaś ostateczny termin zapisów oznaczony na koniec marca, przedłużony być nie może. Wobec tego wzywamy tych, którzy dotychczas akcji Banku nie nabyli, aby uczynili to czempredzej, koniecznie przed upływem bieżącego miesiąca.

DLA UŁATWIENIA WIĘKSZYCH ZAPISÓW USTALIŁ PAN MINISTER SKARBU

NASTĘPUJĄCE WARUNKI.

1) Termin zapisów na akcje pozostaje bez zmiany.
2) Przy zapisach na 25 sztuk akcji i wyżej wpłaty mogą być dokonane ratami z zachowaniem następujących warunków:

a) subskrybujący winien do dn. 31 marca r.b. pokryć przynajmniej 40% ceny subskrybowanych akcji, do 1 maja r.b. — 60%, do 1 czerwca r.b. — 80%, do 1 lipca resztę należności.

b) przypadająca za subskrybowane akcje należność oprocentowaną zostanie, począwszy od 1 kwietnia r. b., w wysokości 1% miesięcznie, licząc rozpoczęty miesiąc za pełny. Procenty podlegają uiszczeniu przy zapłacie ostatniej raty.

3) Prawo dokonywania wpłat na warunkach p. 2 przysługuje również subskrybentom, którzy zapisali się na 25 akcji, lub więcej na warunkach z dnia 26 stycznia r.b.

Warszawa, dnia 17 marca 1924 r.

Komitet Organizacyjny Banku Polskiego

(—) Stanisław Karpiński, Prezes, (—) X. Stanisław Adamski, Zygmunt Chrzanowski,
(—) Dr. Jan Kanty Steczkowski, (—) Dr. Franciszek Stefczyk.



Za 2.800.000 000 000 marek

w jednym miesiącu sprowadzono do Polski kosmetyków zagranicznych. Zachowajmy ten pieniądz w kraju, popierając i kupując polskie wyroby.

KALIA **Polski Perfum**
KALIA **Polska Woda Kolońska**
KALIA **Polski Puder**
KALIA **Polskie Mydło**
KALIA **Polska Brylantyna**

J. & S. STĘPNIEWICZ FABRYKA PERFUM I KOSMETYKÓW
w Poznaniu

Oddziały: **Warszawa Kraków Radom**
Ks. Skorupki 8. Rynek Gł. 46. Piaski 12.

Lekarz Dentysta

W. ZYNGER

przyjmuje od godz. 9-7 wieczór

ul. Warszawska 21 dom Cynaderki II p.

Dzień Józefa Piłsudskiego.

(kor. wł. z Warszawy).

Dzień 18 b. m. śmiało może nazwać Warszawą dniem marszałka Józefa Piłsudskiego. W dniu tym związek legionistów w wielkiej sali Filharmonji urządził na cześć odnowiciela Polski wielką akademję. Sala wypełniona była po brzegi. Łoża solinizanta ubrana zielenią. O godz. 7-ej rozlegała się okrzyki na korytarzach. Za chwilę zjawia się komendant z rodziną w łoży. Orkiestra gra hymn narodowy, sala trzęsie się od okrzyków i oklasków.

Słowo wstępne wygłosił major Wyrostek, dwie daty podkreślając z życia marszałka 6 sierpnia 1914 r. i 11 listopada 1918, t. j. wejście legionów do kongresówki i przyjazd komendanta do Warszawy. Gdy major Wyrostek zakończył swe przemówienie słowami: „Bóg Ci zapłać za Ojczyne Panie komendancie!” rozległ się w całej sali wielki wspólny okrzyk „Bóg zapłać”, któremu towarzyszyły oklaski kilkuminutowe. Komendant wstaje z łoży, ze łzami w oczach dziękuje...

Po mowie majora Wyrostka, śpiewa Gruszczyński, gra orkiestra reprezentacyjna, śpiewa chóór oficerski. Wreszcie deklamacja dopełnia całości piękny wiersz Lechonia mówi p. Strońska, siostra... postać Strońskiego. Dziwny i tragiczny zbieg okoliczności.

Z Filharmonji Komendant jedzie do Hotelu Europejskiego, gdzie na jego cześć urządzili bankiet profesorowie wyższych uczelni polskich. Około 100 przedstawicieli nauki polskiej—kwiat inteligencji zebrał się aby uczcić zasłużonego obywatela kraju. Zyczenia imienninowe wypowiedział rektor uniwersytetu warszawskiego prof. Kaschembahr-Łyszkowski. Odpowiedział mu Marszałek jak zawsze pięknie, jak zawsze serdecznie, nawiązując swe przemówienie do „Ody do młodości” wezwał obecnych by wspólnymi ramionami opasali to kołisko naszej ziemi, by pchnęli ją na nowe tory, by zbywszy się starości zielone przypomniały lata.

Jak zgrzyt, gada, w Sądzie wojskowym rozpoczęła się w dniu tym smutna sprawa por. Błońskiego. Da ona powód do nowych rozłamów, do nowych waśni, do nowych kalumni... A przecież tylko spokój może wyprowadzić Polskę na właściwe tory—niezgoda zaś ją zgubić. Jak przykro, że tego ludzie zrozumieć nie mogą.

W a s z.

NAJWIĘKSZA SENSACJA SEZONU!

Światowej sławy kompozytor piosenkarz, który oczarował swemi piosenkami całą Warszawę i koncerty Jego cieszą się niebywałym sukcesem

Aleksander WERTYŃSKI

da tylko jeden koncert w Kaliszu w Sali Towarzystwa Muzycznego dnia 25 marca o godzinie 8.30 wiecz. Bilety wcześniej do nabycia w cuk. W.P. Mayera. Szczegóły programu w afiszach.

Dokoła sanacji skarbu.

Z Warszawy piszą do „Czasu”:

W naszym świecie politycznym panuje narazie spokój, wobec skierowania ogólnej uwagi na dzieło sanacji skarbu, które postępuje dotąd pomyślnie. Punktem centralnym zagadnienia jest tak wiadomo stworzenie Banku emisyjnego, które wymaga wielkiego wysiłku finansowego ze strony społeczeństwa. Realizacja banku poszłaby szybciej i gładszej, gdyby część akcji odstąpiono kapitalistom zagranicznym, chociaż jednak rząd otrzymał poważne oferty od kapitalistów angielskich, którzy gotowi byli objąć 25 prc. banku, p. Grabski propozycji tej nie przyjął wychodząc z założenia, że Bank emisyjny, który ma regulować obroty finansowe państwa, musi być oparty wyłącznie o rodzime kapitały. Od prywatnej inicjatywy żąda p. Grabski 60 prc. kapitału akcyjnego, reszty dopełni skarb państwa, który posiada już dostateczną ilość wysokowartościowych walut na ten cel przeznaczonych. Stan obecny jest taki, że subskrybowano wprawdzie blisko 60 prc. kapitału, ale rzeczywiste wpłaty dochodzą dopiero do 38 prc. co jest oczywiście niewystarczające dla należytego funkcjonowania Banku. — Ponieważ jednak na przeszkodzie subskrypcji stoi obecnie spłata daniny majątkowej, istnieje uzasadniona nadzieja, że do połowy kwietnia reszta potrzebnej sumy wpłynie do kas państwa. W każdym razie sprawa znajduje się na dobrej drodze, i dziś już nie można wątpić, że Bank emisyjny powstanie i będzie oparty na silnych podstawach. Chodzi tylko o to, aby fachowcy, którym będzie powierzono kierownictwo nowej instytucji odpowiedzieli zadaniu. Zdania co do osoby p. Karpińskiego, który jest upatrzony na głównego kierownika są dość podzielone.

Poważnym sukursem dla usiłowań sanacyjnych rządu jest pożyczka włoska, zawarta niezawodnie na warunkach stosunko-

wo korzystnych. Trzeba zaś stwierdzić, że doprowadzenie tej operacji do pomyślnego końca jest wyłącznym dziełem obecnego gabinetu. Pożyczka bowiem nosi oficjalnie nazwę „włoskiej” i przysła istotnie do skutku pod egidą rządu włoskiego, ale finansuje ją wyłącznie Banque Commerciale w Medyolanie, której dyrektorem i głównym akcjonariuszem jest p. Toeplitz, nasz rodak, maż znanej artystki pani Mrozowskiej. p. Kucharski nie otrzymałby z tego źródła ani jednego lira, gdyż jego gospodarka budziła za granicą krytyczną nieufność. Dobrą stroną pożyczki jest jej dłuższa amortyzacja i procent stosunkowo niewysoki — 7 od sta — licząc kurs emisyjny. Koszta emisji i manipulacji będą jednak dość znaczne, a prócz tego monopol dostarczania tytoniu dla polskich państwowych fabryk przechodzi w ręce firmy włoskiej, która ma prawo znaczną część naszego zapotrzebowania pokryć z włoskich plantacji. Palacze mogą być zatem przygotowani na to, że wyroby z tego materiału większych wymagań nie zaspokoją. Tytoń bowiem włoski nie stoi gatunkowo wyżej od polskiego; raczej przeciwnie

Pożyczka posiada także pewne znaczenie polityczne. Przełamuje mianowicie monopol anglo-amerykański na rynku międzynarodowym i zdliza nas ekonomicznie do Włoch, które znowu pragną się wyemancypować z bod uciążliwej konieczności sprowadzenia węgla wyłącznie z Angli. Włochy pragną mianowicie pozyskać dla siebie część węgla górnośląskiego, tak, aby nim swobodnie rozporządzać. O ile wiadomo konsorcjum włoskie ma otrzymać koncesje na świdrowanie szybów węglowych w powiecie rybnickim, gdzie jak wiadomo znajdują się ogromne pokłady węgla dotychczas nie wyeksploatowane. Ponieważ obecnie otwieranie nowych szybów jest połączone z olbrzymimi kosztami, a w Polsce niema pieniędzy na podobne przedsięwzięcia, włoski projekt stworzyłby możliwość rozszerzenia naszej węglowej produkcji.

Echa imienia Piłsudskiego.

WARSZAWA, 21.3. Minister spraw wojskowych, gen. Sikorski, bawiący na inspekcji służbowej na kresach, wysłał do Sulejówka następującą depezę z okazji imienin pierwszego marszałka Polski, Józefa Piłsudskiego:

Przesyłam panu marszałkowi, najstarszemu żołnierzowi polskiemu, szczerze życzenia długiej i owocnej dla ojczyzny pracy oraz wyrazy najgłębszego poważania.

(—) SIKORSKI, generał dywizji i minister spraw wojskowych“.

Policja amerykańska szuka senatora Louisa Hamerlinga.

BERLIN, 21.3. Na pierwszej stronie swojego wczorajszego wydania „Berliner Tageblatt” podaje pt. „Poseł polski poszukiwany” wiadomość z Nowego Jorku o dokonanych na pokładzie francuskiego statku „Rochambeau” poszukiwaniach policji amerykańskiej za osobą senatora warszawskiego Louisa Hamerlinga. Według dalszych wiadomości wspomnianego dziennika niemieckiej władze amerykańskie posiadały dane, że Hamerling znajduje się na pokładzie statku „Rochambeau”, który wczoraj przybył do Nowego Jorku. Skutkiem tego urzędnicy policyjni otrzymali polecenie szczegółowego przeszukania statku. Hamerlinga nie odnaleziono. Dziennik berliński nie wyjaśnia powodu powyższego zarządzenia.

Na dworcu Wiedeńskim aresztowano 39 emigrantów.

WARSZAWA, 21. Wczoraj wieczorem na dworzec główny pociągów odchodzących przy był liczny zastęp agentów policji politycznej. Agenci po stwierdzeniu, iż w pociągu mającym odejść do Gdańska rozlokowany jest w 2-ech wagonach transport emigr. ekspedjowany przez jedną z linii okrętowych — na 10 minut przed ruszeniem pociągu w drogę — weszli do wagonów i poddali wszystkich gotujących się do wędrowki za ocean mężczyznom w wieku poborowym rewizji ich dokumentów.

Wynikiem tych sprawdzeń było aresztowanie 39 osób, których dowody nastreczyły bardzo poważne podejrzenia co do ich autentyczności.

Rozszerzony proceder zaopatrywania mężczyzn w wieku poborowym w niezbędne dowody, upowarzniające do przekroczenia granic Państwa, w danym wypadku stanowił główną podstawę podjętej przez policję akcji.

Wszystkich aresztowanych przeprowadzono do biura policji politycznej przy ul. Brackiej Nr. 17, gdzie też w następstwie zarządzone zostało szczegółowe sprawdzanie danych, zawartych w dowodach.

Uchwalenie ustawy ochrony bezrobocia.

WARSZAWA, 21.3 (Tel. wł.). Na wczorajszym posiedzeniu Sejmu dn. 19 bm. uchwalono w trzecim czytaniu ustawę o ubezpieczeniu na wypadek bezrobocia. Wszelkie poprawki zmierzające do rozszerzenia tej ustawy zostały odrzucone.

Zakończenie kadencji sejmowej.

WARSZAWA, 21.3 (Tel. wł.) W tym tygodniu posiedzenia sejmowe zostają zakończone i będą wznowione dopiero dn. 2 kwietnia rb., przy

TELEGRAMY.

ku czci Marszałka Józefa Piłsudskiego.

WARSZAWA, 21. Marszałek Józef Piłsudski przyjmował życzenia w skromnej swojej siedzibie w Sulejówku, gdzie od wczesnego rana rozpoczęły się uroczystości imienninowe zaciąganiem warty honorowej wewnętrznej i zewnętrznej przez 1 i 7 pułki ułanów, przyczem asystowały orkiestry wojskowe 7 pułku ułanów i 36 pułku piechoty.

Po przyjęciu raportu dostojny sonilizant przyjmował delegacje wojskowe, które w liczbie piętnastu stawily się po przyjęciu warty. Ogołem w ciągu całego dnia liczba delegacji wojskowych przekroczyła półtorej setki. Sztab generalny przybył w liczbie około osmdziesięciu oficerów, na czele z generałem Konarzewskim i

gen. Minkiewiczem. W imieniu p. Prezydenta Rzeczypospolitej, z życzeniami przyjechał generalny adjutant pułk. Zarucki, oraz szef kancelarii, p. K. Lenc, w towarzystwie urzędników kancelarii cywilnej.

Poza wojskowymi i urzędowymi osobami składowali życzenia delegacje społecznych instytucji i zrzeszeń i t.d., w liczbie około czterystu osób.

Depesz nadeszło z górą pół tysiąca, w tem od ministra spraw wojskowych gen. Sikorskiego, b. ministra gen. Sosnkowskiego, marszałka Sejmu, posłów i t.d.

Oprócz depezy — stos listów, nadesłanych ze wszystkich stron Rzeczypospolitej, świadczyły, iż w obchodzie Imienin Marszałka brał udział cały kraj.

Liga Obrony Powietrznej Państwa

jest stowarzyszeniem, do którego winien należeć każdy komu jest droga przyszłość Polski.

Koło L.O.P.P. w Kaliszu ul. Niecała № 1, lokal D-wa 25 Dyw. 475

czem wniosek w sprawie pociągnięcia do odpowiedzialności konstytucyjnej przed Trybunałem stanu d. min. przem. i handlu p. Kucharskiego w związku ze sprawą żyrdardowską będzie przyniesiony na posiedzenie w dn. 2 kwietnia.

Wydanie posła w ręce sądu.

WARSZAWA, 21.3 (Tel. wł.) Na wczorajszym posiedzeniu Sejmu uchwalono wydanie w ręce władz sądu p. Naumana z klubu niemieckiego. Natomiast oddanie posła Kwapińskiego władzom sądowym zostało przez plenum Sejmu odrzucone.

Mnożna urzędnicza na kwiecień.

WARSZAWA, 21.3 (Tel. wł.) Rada Ministrów na dzisiejszym posiedzeniu uchwaliła wyśokość mnożnej dla poborów urzędniczych na m. kwiecień wyrażoną w 62.320. Równocześnie zdecydowano, że nie będzie przymusu w sprawie pobierania uposażeń częściowo w bonach.

Paszporty ulgowe

WARSZAWA, 21.3 (Tel. wł.) Informują nas, że wniesiony został projekt w sprawie paszportowej. Przyznanych zostało wydanie 3000 paszportów ulgowych na rb., opłata od paszportu wynosić będzie 25 fr. zł.

Ze Związku prasy prowincjonalnej.

WARSZAWA, 21.3. Wczoraj ks. kanonik Bliźniński z Liskowa dokonał w licznej gronie gości aktu poświęcenia nowego lokalu warsz. oddziału polskiego Związku prasy prowincjonalnej, mieszczącego się przy ul. Nowy-Swiat 7. Kierownikiem oddziału jest wiceprezes Związku p. Józef Siciński, redaktor „Głosu ludu”.

Opieszalność kilku miast w płaceniu podatku majątkowego.

WARSZAWA, 21.3. (Tel. wł.) Na liście niesu miennych płatników i najbardziej opieszalych, prowadzona przez Tow. Przyjaciół Skarbu Państwa zorganizowane z łona najwybitniejszych przedstawicieli społeczeństwa, zostały zapisane miasta: Łódź, Sosnowiec, Poznań i Lwów. Jak się dowiadujemy minister skarbu ze względu na niepomysłny wpływ podatku majątkowego z tych miast zarządził energiczniejsze ściąganie zaległości podatkowych i przedkładanie mu sprawozdań o przebiegu akcji egzekucyjnej.

Zgnieść drożyznę i wycięć lichwę.

WARSZAWA, 21.3. Minister spraw wewnętrznych p. Soltan wydał odezwę do władz administracyjnych (drugiej instancji (województw), wzywając je do jaknajmocniejszej i natychmiastowej akcji dla zgniecenia drożyzny i tępiania lichwy.

Minister poleca między innymi rewizję kalkulacji cennikowych.

Ujednostajnienie notowań giełdowych.

WARSZAWA, 21.3. Ministerstwo przemysłu i handlu zwołało na 12 kwietnia do Warszawy zjazd przedstawicieli rad giełdowych dla ujednostajnienia systemu notowań giełdowych na całym obszarze Rzeczypospolitej.

BIULETYN

SPÓSTRZEŻEN METEROLOGICZNYCH STACJI „KALISZ” Państwowej Sieci Meteorologicznej PRZY SEJMIKU w dniu 21 marca 1924 r. godz. 7-a rano

1) Ciśnienie powietrza	755.8
2) Kierunek wiatru	NW
3) Prężność wiatru	1 m/s.
4) Stan nieba	zupełnie pogodne
5) Temp. powietrze	-6.5
6) Ilość opadów	nie było
7) Najwyż. temp. {z doby	+4.0
8) Najniż. temp. {ubiegl.	-9.1

KRONIKA

— Wykłady prof. W. Lutostawskiego.

W dniu 22 i 23 b. m. w sali Rzem. Chrześc. odbędą się 2 wykłady profesora Wincentego Lutostawskiego znakomitego uczonego i literata pt. „Etyka płci”. Pierwszy wykład: „teoria płci, miłości i małżeństwa”, drugi wykład: „reforma obyczajów”. Oba wykłady stanowią jedną całość. Niezwykle interesujący i aktualny w obecnych czasach temat obydwóch wykładach jak i osoba prelegenta i przedstawiciela messjanizmu polskiego niewątpliwie ściągają liczne tłumy słuchaczy jak to miało miejsce w Warszawie i innych miastach Polski. Bilety nabywać można w cukierni p. Majera. Młodzieży szkolnej na te wykłady bilety sprzedawane nie będą.

— Koncert Stanisława Barcewicza.

30 marca r. b. w niedzielę wystąpi z koncertem p. St. Barcewicz, w koncercie przyjmą udział chóry Tow. Muzycznego pod dyrekcją p. Makowskiego.

Bilety są do nabycia w cukierni p. Mayera.

— **Lotny kurs pożarnictwa** odbędzie się w Kaliszu od 6 do 9 sierpnia. W dniu 10-go sierpnia odbędzie się powiatowy zjazd ćwiczebny.

— Benefis Dyr. Mittmana.

W sobotę dnia 29 b. m., odbędzie się w sali restauracji „Louvre” benefis dyr. Mittmana. Znany i ceniony ten muzyk przez szeroki ogół bywałców „Louvru” stał ulubieńcem wszystkich.

Zawsze elegancki, uprzejmy i wytworny w doborze swego artystycznego repertuaru i zespołu, przygotowuje na swój benefis, najpiękniejsze perły utworów muzycznych. Sądzymy, że piękna sala „Louvru” nie zdoła będzie pomieścić wszystkich, którzy by chcieli dać wyraz swych względów dla benefisanta.

— Samobójstwo.

W środę d. 19 b. m., o godzinia 7-ej wieczorem pasażerowie pociągu nadchodzącego do stacji Kalisz byli świadkami strasznego dramatu. Młody, bo 20-to letni człowiek rzucił się na szyny pod pociąg. O wstrzymaniu pociągu nie mogło być mowy i samobójca został zmiażdżony. Denat nazywa się Walenty Chruścicki. Powodem samobójstwa miała być zawiedziona miłość.

— Towarzystwo Uniwersytetu Robotniczego w Kaliszu.

W dniu dzisiejszym będzie wygłoszony w Klubie Robotniczym przy ul. Wrocławskiej Nr. 34 o godz. 8-ej wieczór przez prof. M. Michalskiego referat na temat: „Kwestja Kobieta w Polsce i zagranicą”.

Wejście bezpłatne dla członków i sympatyków.

— Miljardowa kradzież.

W nocy z wtorku na środę ze sklepu p. Kohna na rogu ulicy Wrocławskiej i Kazimierzowskiej dokonano śmiałej kradzieży na kilkadziesiąt miliardów. W domu tym nowobudującym się wykończone zostały tylko sklepy, górne zaś piętra stoją pustkami. Złodzieje dostali się na pierwsze piętro wypilowali otwór w suficie nad sklepem i w ten sposób dostali się doń wynoszące bardzo znaczną ilość skór. Śledztwo w toku.

— O schronisko dla inwalidów.

W ubiegły wtorek w gabinecie Starosty odbyło się zebranie zwołane w celu zorganizowania komitetu, któryby się zajął budową schroniska dla inwalidów z pow. kaliskiego i tureckiego. Pod protektoratem gen. Wróblewskiego i z inicjatywy Prezesa Związku Inwalidów p. Nowackiego z zaproszonych 20 osób na zebranie przybyli: pp. Starościna Stefańska, Radwanowa, Doruchowska, Prądzińska, Olszewska i Bohowiczowa, inż Koszutski prezydent Szarras, kapitan Krauze, J. i A. Radwanowie oraz prezes Zw. Inw. Nowacki. Na przewodniczącego zaproszono p. J. Radwana. Pierwszy głos zabrał p. Nowacki, który w jaskrawych barwach skreślił dolę inwalidów, którzy wzywani z powiatów do miasta nie mają miejsca, gdzieby mogli noc przepędzić. Jedynym środkiem byłoby na wzór Warszawy, Lublina i Kielc wybudować lub dostać schronisko składające się z sali i kilka pokoi sypialnych. Wezwanie to znalazło serdeczny oddźwięk we wszystkich następnym przemówieniach. Kap. Krauze zwrócił uwagę, że budowa gmachu jest możliwa w dalszej przyszłości, dziś

trzeba choćby wynająć ze dwa pokoje, które zaopatrzy w sprzęty wojskowość. Po dłuższej dyskusji w której przyjęli udział: prezydent Szarras, starościna Stefańska, inżynier Koszutski i p. Bohowiczowa postanowiono:

- 1) Uważać komitet obecny za tymczasowy i zlecić mu wynalezienie lokalu.
- 2) Urządzić w ciągu lata 1924 r. cały szereg zabaw ludowych oraz kwiatków na cele schroniska.
- 3) W celu uzgodnienia ze statutem całej akcji powołać komisję złoż. z pp. prezydenta Szarrasa, kap. Krausego, Nowackiego i Radwana, która złoży sprawozdanie na następnym posiedzeniu.

Na czym posiedzenie zostało zamknięte.

— **ZAPISY NA AKCJE BANKU POLSKIEGO.** W Oddziale Kaliskim Polskiej Krajowej Kasy Pożyczkowej zakupili akcje Banku Polskiego w czasie od 14 do 20 marca włącznie.

Lewiński Wincenty 1, Zuprański Władysław 1, Sokółski Jan 1, Spychalski Antoni 1, Kaźmierowski Ignacy 1, Szrajzer Adam 3, Kaczkowski Zygmunt 1, Beatus Adolf 1, Kindler Jan 2, Feniógówna Antonina 1, Cech mistrzów piekarzy 8, Ułasiewicz Franciszek 1, Wypiszczyk Marja 1, Kamiński Wacław 1, Stempinówna Marja 1, S Stempin Michał 1, Raczynski Stanisław 1, Galkowski Leopold 1, Nowak Franciszek 1, dr. Cęglowski Bolesław 2, Podciechowski Felician 1.

— Nadesłane.

Z BŁASZEK Sąd Pokoju w Błazskach na publicznym posiedzeniu w dniu 14 b. m. skazał pana Tadeusza Łączyńskiego, funkcjonariusza firmy zbożowej w Kaliszu za oczernienie i zniesławienie słowne nauczycielki X. na zabawie tanecznej w Sali „Błazkowiek” w Błazskach, odbytej dnia 24/II 24 r. na jeden miesiąc aresztu i zapłacenie 5 złp. opłat sądowych. Jeden z obecnych.

— Nadesłane.

Potrzeba powiedzieć całą prawdę

Sanowny Panie Redaktorze!

W numerze „Gazety Kaliskiej” z dn. 13 b. m. była umieszczona wzmianka o „Drogiem Polowniu”. Informator wprowadził jednak Redakcję w błąd, bo zataił część prawdy, a resztę trochę niezgodnie z prawdą przedstawił

Otóż do licytacji w Dobcu prócz kilku reflektantów stanęły nie jedno ale dwa T-wa myśliwskie.

1) Kaliskie Powiatowe Tow. Prawidłowego Myślistwa, reprezentowane przez p. Wiśniaka, złożone z włościan i urzędników państwowych.

2) Tow. Myśliwskie w Kaliszu reprezentowane przez niejakiego p. Hempła, a złożone z przygodnych myśliwych z Kalisza i Łodzi.

Dalej nie jest prawdą, że to drugie Tow. wcześniej się z licytacji wycofało, bo p. Hempel dawał 11 miliardów 900 milionów, więc zaledwie o 100 milionów mniej, wobec czego jego zajęcie tylko o 50 fenigów taniej by wypadł.

Jeżeli się coś twierdzi, to trzeba koniecznie całą i nie sfalszowaną prawdę powiedzieć.

Przy sposobności wyrażamy wyrazy głębokiego szacunku dla Szanownego Pana Redaktora.

Kalisz, dnia 17. III 1924 r.

532

Stanisław Woźniak
członek zarządu.

Stefan Chęć
przewodniczący

GIEŁDA WARSZAWSKA.

New-Jork	9,300,000
Londyn	39,900,000
Belgja	397,000
Paryż	475,000
Szwajcjarja	1,607,000
8% pożycz. złota	15,000,000
4% pożycz. prem.	1,225,000
Bony złote S. II A.	1,400,000
Frank zł. pols. na 21.3	1,800,000
" " " " 22.3	1,800,000
Listy Tow. Kr. Ziem.	58,000,000

Zagadnienie Państwowe

Posiadanie silnej floty powietrznej zaprzęga dzisiaj umysły rządów wszystkich państw na kontynencie.

Wysuwa się tu jako najważniejszy argument potrzeba zapewnienia bezpieczeństwa terytorjum dawnego państwa z powietrza od lotnictwa nieprzyjacielskiego. Jak poważnie się tą sprawą zajmują państwa tej miary co Anglja, Francja i Włochy mogliśmy się przekonać z debat, prowadzonych w ostatnich czasach w parlamentach i kołach rządowych tych państw. Aczkolwiek z powziętych decyzji dochodziły do nas tylko krótkie streszczenia w postaci depesz, jednak i to daje nam możność z jednej strony stwierdzić jednomyślność wszystkich państw co do ważności samego zagadnienia, a z drugiej strony pozwala nam pojąć na jak olbrzymią miarę zagrożona jest tam praca nad rozwojem lotnictwa.

liczebność aparatów lotniczych przewidywana jest na dziesiątki tysięcy, obsługa ma składać się z setek tysięcy ludzi specjalnie wyszkolonych. Otwiera się tam setki szkół lotniczych budują się liczne fabryki aparatów i silników zakłada się dla celów lotniczych specjalne instytuty badawcze i stacje meteorologiczne. Słowem praca tam wre i posuwa się naprzód (można rzec z szybkością samolotu, a z szybkością taką, jaka przystoi dla zdobywców błękitnych przestworzy.

Jakże niedziwnym i małym wyda się nasz wysiłek w tym kierunku gdy zważymy że posiadamy w kraju tylko 126 aparatów lotniczych, 1700 osób personelu lotniczego i jedną fabrykę samolotów. Nie posiadamy natomiast ani szkół lotniczych, ani pododdziałków, nie mamy zupełnie fabryk silników, wreszcie nie znajdujemy tego

co jest kośćcem rozwoju lotnictwa, jego mózgiem tj. instytutu doświadczalnego.

Dzisiejsze lotnictwo w Polsce jest par excellence wojskowe. Jeżeli ono istnieje, to jest to tylko zasługa Ministerstwa Spraw Wojskowych które ze swego skromnego budżetu co może to przeznacza aby utrzymać tak konieczny „rodzaj broni”. Jest to objaw nie zdrowy Lotnictwo w ramach wojska musi być traktowane z konieczności jako jedna z „bronii” i niema przeto pola do rozwoju ze względów ścisłego ograniczenia wszelkiej działalności w wojsku jak w dziedzinie budżetu tak i w dziedzinie „Ordre de Bataille”.

Lotnictwo, które obecnie znajduje się w raniu swego rozkwitu nie może być krepowane w swym rozwoju. To co niema rozmachu, nie ma siły. Ta siła do rozwoju lotnictwa może dać tylko rozmach prywatnej inicjatywy w tym kierunku. Szanse powodzenia są wielkie. Szybkość posuwania się płatowca, niezależność od przeszkód terenowych, jak również niezmiernie kosztowna budowa jego, pozwalają wierzyć w pomysłną przyszłość żeglugi powietrznej. Jak koleje i samochody stały się obecnie nie tylko pierwszorzędymi środkami przewozowymi i transportowymi bez których życie w Państwie byłoby dziś nie do pomyślenia, ale zarazem przedsiębiorstwami zyskowymi, tak nie wątpliwie i lotnictwo będzie wkrótce jednym z udogodnień niezbędnych do sprawnej organizacji życia postępowych społeczeństw i narodów.

Inicjatywa prywatna w dziedzinie lotnictwa w Państwach Zachodniej Europy rozwija się z nadzwyczajną szybkością. Zainteresowanie cywilnej żeglugi powietrznej wzrasta wszędzie znacznie. Przewodzą tu Niemcy. Pozbawieni na podstawie postanowień traktatu Wersalskiego prawa posiadania własnej wielkiej wojen-

nej floty powietrznej. Niemcy, aby lotnictwo i przemysł lotniczy nie doprowadzić do zamarcia przystąpili niezwłocznie do zorganizowania gestej sieci powietrznych linii komunikacyjnych.

W krótkim stosunkowo czasie zbudowali oni 18 linii łączących nie tylko wszystkie większe miasta Rzeszy wzajemnie, ale także w stolicach innych Państw. Przemysł lotniczy niemiecki pracuje także na export.

Odbiorcami wyrobów przemysłu lotniczego prócz Towarzystw linii komunikacyjnych są także państwa, jak Rosja, Danja, Hiszpanja, Japonja i wreszcie nasi mili sąsiedzi Litwini.

Pobudki ideowe, które kierowały niemiecami w zapoczątkowaniu pracy nad rozbudową swego lotnictwa i przemysłu lotniczego, nie tylko doprowadził ich do zamierzanego celu, ale przyniósł im dotąd wielkie korzyści materialne.

Mamy tu więc przykład godny do naśladowania nie tylko dla ludzi ideowych, ale także dla ludzi „interesu”.

Można się więc spodziewać że nie pozostanie on bez echa, i że nie będziemy trwać głusi i bezczynni na zew obowiązku i rozsądku lecz całą siłą woli przystąpimy do czynu, pomimo na wypróbowane już raz na własnej skórze skutki obojętności i lekceważenia spraw o znaczeniu Państwowym.

Składajcie ofiary na inwalidów wojennych

Komornik przy Sądzie Okręgowym w Kaliszu,

Józef Motylewski, zamieszkały w Kaliszu przy ulicy Babinej Nr. 3 ogłasza, że w dniu 29 marca 1924 r. od godziny 10-ej z rana w Birenatce, gminy Kamień, odbędzie się sprzedaż przez licytację ruchomości, a mianowicie: żywego inwentarza, należących do spadku po Michale Skrzypczaku i ocenionych na 800.000.000 mk.

Kalisz, dnia 20 marca 1924 r.

534

Komornik J. MOTYLEWSKI.

Zakład Lecznicy w Kaliszu

położony w pięknym Parku miejskim, otwarty cały rok, przyjmuje osoby chore z cierpieniami wewnętrznymi, nerwowymi i kobiecymi. Zakład posiada urządzenia wodolecznicze, aparaty do elektryzacji, naświetlań, masażu, gabinet Roentgena, lampę kwarcową (czyli sztuczne górskie słońce), lampę „Solux”, pracownię analityczną i pensjonat z kuchnią dietetyczną.

Leczenie cukrzycy „insulina”.

422

Zakład Mebli Bambusowych Giętych

M. MATUSZCZAK

w Kaliszu, przy ul. Lipowej № 5.

POLECA:

całkowite garnitury, szafy, bielizniarki, biblioteki, łóżka dziecięce, etażerki, wózki dziecięce oraz wszelkiego rodzaju kosze do kwiatów. 453

PLAC

do sprzedania zaraz 3.191 łokci kwadratowych. Wiadomość ulica Nowo-Kolejowa № 95 m. 8. Adam Rogozinski. Za młynem Kowalskiego. 529

Zdolny buchalter

pragnie objąć posadę w miejscu lub na wyjazd. Łaskawe zgłoszenia do Administracji Gazy Kaliskiej pod numer XX. 536

KLACZ

brudna kasztanka

pięcioletnia wysoko żrebną do sprzedania. Wiadomość w Kaliskiej Spółce Opałowej Kazimierzowska 1 dawniej Rybna tel. 92. 538

Poszukuje się pokoju umeblowanego

lub bez z utrzymaniem lub bez. Zgłoszenia do redakcji pod „pokój”. 502

Spytajcie się waszego lekarza, a ten wam potwierdzi, że **Choroby piersiowe kaszel dychawicę** leczy

Balsam Tiocolan Age

Balsam Tiocolan z Phytiny są to znakomite leki przeciwko wszystkim chorobom płucnym. Używać za poradą lekarza. Sprzedają Apteki i składy apteczne. 80

ŚWIEŻY TRANSPORT
NAJMODNIEJSZYCH
RESZTEK MANUFAKTURY
NADSZEDŁ
ul. Łazienna Nr. 13, II piętro
Ceny fabryczne. Wielki wybór.

Dający utrzymanie, interes (chem-farb.) z mieszkaniem, w centrum miasta, niewymagający specjalnych kwalifikacji prowadzić może nawet mniej inteligentna osoba, sprzedam zaraz chrześcijaninowi

za równowartość 160 dolarów.

Zgłoszenia tylko piśmienne z wymienieniem nazwiska i mieszkania, składać w kantorze „Gazety Kaliskiej” dla „Wyrobionego Interesu”. 523

Zarząd Żyd. Klubu Gimnast. Sportowego podaje do wiadomości, że dnia 29 III b.r. o godz. 3-ej po południu odbędzie się

WALNE ROCZNE ZEBRANIE

z następującym porządkiem dziennym:

1. Zagajenie
2. Wybór prezydium
3. Odczytanie protokołu ostatniego walnego
4. Sprawozdanie Zarządu
5. Sprawozdanie poszczególnych komisji
6. Wybór Zarządu i Komisji Rewizyjnej
7. Wolne wnioski

Prosimy wszystkich członków o uregulowanie rachunków. Zarząd 521

POLOWANIE

W dniu 23 marca 1924 r. o godz. 1-ej po poł. w szkole w Dobrecu Wielkim pod Kaliszem odbędzie się licytacja na wypuszczenie polowania we wsi Dobrzec przestrzeni 2300 morgów. Warunki podane będą w dniu licytacji. 519

Potrzebny jest zdolny buchalter

do Spółki Metalowców Stawiszyska № 2. Wiadomość na miejscu w godzinach od 8 rano do 5 po południu. 509